ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 012/2022

1

EDITAL Nº 123/2022 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS faz saber a quem possa interessar, a publicação do

EDITAL Nº 123/2022 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 012/2022, conforme segue:

Questão nº 03.

Despacho/Justificativa. DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após análise da questão, verificou-

se que a mesma necessita de cancelamento. A correta alternativa seria: 4 – 3 – 1 – 2 – 5, mas não há

esta opção dentre as possibilidades de resposta. Por este motivo, a questão está incorreta e precisa ser

anulada.

Questão nº 10.

Despacho/Justificativa. DEFERIDO. ALTERAR GABARITO PARA ALTERNATIVA “B”.

Gabarito publicado incorretamente. Vejamos:

Como a permutação é circular, temos:

Pc(n) = (n-1)! = (10-1)! = 9!

Ante o exposto, altera-se o gabarito para a opção (B) 9!.

Questão nº 22.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por

manter o gabarito preliminar, senão vejamos:

Em inglês, esquerdo é left e direito é right. Por isso, os fórceps de mesma numeração utilizam o R e

L para direcionamento correto. Portanto, o fórceps utilizado para exodontia de molares superiores

direito é o 18R. Os fórceps de tipo 53 são indicados para profissionais canhotos, por isso não são

usualmente utilizados na clínica odontológica.

Fórceps odontológicos – numerações e indicações

Veja as principais indicações dos fórceps para cada numeração:

* Nº 1: Indicado para incisivos e caninos superiores.

* Nº 16: Indicado para molares inferiores de ambos os lados. Também conhecido como chifre de

touro.

* Nº 17: Indicado para fragmentos de raízes e raízes pequenas.

* Nº 18L: Indicado para molares superiores do lado esquerdo e suas raízes.

* Nº 18R: Indicado para molares superiores do lado direito e suas raízes.

* Nº 23: Indicado para extração de molares Inferiores de ambos os lados.

* Nº 53L: Indicado para extração de molares superiores do lado Esquerdo para canhotos.

* Nº 53R: Indicado para extração de molares superiores do lado direito para canhotos.

* Nº 65: Indicado para incisivos e raízes superiores bico fino.

* Nº 68:Indicado para extrações de raízes de dentes inferiores.

* Nº 69: Indicado para fragmentos de raízes e raízes pequenas.

* Nº 101 Universal: Indicado para uso universal para pré-molares.

* Nº 150: Indicado para pré-molares incisivos e raízes superiores.

* Nº 151: Indicado para pré-molares incisivos e raízes inferiores.

* N° 203: Indicado para pré-molares incisivos e raízes inferiores de ambos os lados.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 012/2022

2

Prefeitura Municipal de Três Passos, em 02 de agosto de 2022.

ARLEI LUIS TOMAZONI

Prefeito Municipal

CRISTIANE SEIDEL

Secretária Municipal de Administração